

Số: /BC-BVHXH

Ba Đồn, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

tình hình hoạt động năm 2025 và nhiệm vụ năm 2026 của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân phường

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; thực hiện Quy chế làm việc của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND phường Ba Đồn khóa XXV, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Văn hóa – Xã hội HĐND phường báo cáo tình hình hoạt động năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026, cụ thể:

I. Về tình hình tổ chức của Ban Văn hóa – Xã hội

Thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp từ 01/7/2025, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường Ba Đồn khóa XXV, nhiệm kỳ 2021-2026 được thành lập theo Nghị quyết số 07/NQ-HĐND, ngày 01/7/2025 của Hội đồng nhân dân phường.

Ban Văn hóa – Xã hội gồm: 01 đồng chí Trưởng ban kiêm nhiệm; 01 đồng chí Đảng ủy, Phó Trưởng ban chuyên trách và 05 ủy viên là đại biểu HĐND kiêm nhiệm, 01 công chức thuộc Văn phòng HĐND-UBND chuyên trách giúp việc.

Ban Văn hóa – Xã hội HĐND phường phụ trách các lĩnh vực: Tổ chức và bảo đảm thi hành Hiến pháp, pháp luật; tổ chức bộ máy và xây dựng chính quyền; giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội, thể dục, thể thao; khoa học, công nghệ, thông tin, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; quốc phòng, an ninh, dân tộc và tôn giáo ở địa phương. Ban có trách nhiệm giám sát việc thi hành pháp luật, thi hành các Nghị quyết của HĐND các cấp; giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của UBND phường, các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính, các tổ chức thuộc UBND phường. Thẩm tra các tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND phường.

II. Kết quả hoạt động

1. Xây dựng, triển khai các văn bản chỉ đạo hoạt động

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật và căn cứ vào Nghị quyết số 31/NQ-TTHĐND, ngày 20/8//2025 của HĐND phường về Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025; Chương trình công tác trọng tâm của Thường trực HĐND phường. Ban Văn Hóa Xã Hội - HĐND xã đã chủ động xây dựng và ban hành Chương trình số 51/CTr-BVHXH, ngày 24/9/2025 về

chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2025; Chương trình công tác xác định rõ những nhiệm vụ cơ bản, trọng tâm của Ban trong năm 2025, kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ theo từng tháng để chủ động trong công tác đảm bảo thời gian chất lượng công việc. Đối với Chương trình giám sát, thực hiện nhiệm vụ giám sát thường xuyên theo quy định của Luật. Xây dựng và triển khai các kế hoạch, đề cương giám sát và tổ chức thực hiện giám sát chuyên đề trong năm 2025

Để triển khai có hiệu quả chương trình công tác và chương trình giám sát, Ban đã phân công các thành viên phụ trách các nội dung, xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện theo nhiệm vụ từng tháng đề ra, đảm bảo kịp thời gian quy định. Nhìn chung các nhiệm vụ đề ra đảm bảo kế hoạch, chất lượng kịp thời gian theo yêu cầu.

2. Công tác tham gia tổ chức kỳ họp

2.1 Công tác chuẩn bị cho kỳ họp

Ban Văn hoá - Xã hội HĐND phường tích cực phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường tham mưu giúp Thường trực HĐND chuẩn bị nội dung, Chương trình, tài liệu phục vụ các kỳ họp HĐND phường bảo đảm theo quy định; đã phối hợp tổ chức thành công 03 kỳ họp (kỳ họp thứ nhất ngày 01/7/2025, kỳ họp thứ hai ngày 20/8/2025 và kỳ họp chuyên đề giải quyết công việc phát sinh đột xuất vào ngày 29/10/2025); chuẩn bị các nội dung phục vụ cho Kỳ họp thứ 4 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025). Đồng chí Trưởng Ban đã chủ động phân công nhiệm vụ cụ thể, các thành viên trong Ban với tinh thần, trách nhiệm cao đã triển khai thực hiện tốt việc thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình theo phạm vi phụ trách của Ban, góp phần nâng cao chất lượng thẩm tra và hiệu quả hoạt động của Ban.

2.2 Công tác thẩm tra các dự thảo Nghị quyết trình các kỳ họp HĐND:

Ban Văn hóa - Xã hội đã chủ động nghiên cứu hồ sơ, tài liệu và thực hiện thẩm tra đầy đủ các dự thảo Nghị quyết, báo cáo thuộc lĩnh vực phụ trách, đảm bảo đúng quy trình, chất lượng và tiến độ thời gian theo quy định, cụ thể:

- Tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2025, Ban đã tiến hành thẩm tra 01 Báo cáo và 06 dự thảo Nghị quyết, cụ thể: Báo cáo: Về phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025, tập trung vào các nội dung: kết quả thực hiện các chỉ tiêu về Văn hóa, Giáo dục, Y tế; công tác đảm bảo An sinh Xã hội, các khó khăn vướng mắc và giải pháp trọng tâm trong thời gian tới; Nghị quyết Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025; Nghị quyết chương trình giám sát của HĐND 6 tháng cuối năm 2025; Chương trình giám sát của HĐND năm 2026; Nghị quyết ban hành Quy chế làm việc của HĐND phường

Khóa XXV, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết về đổi tên thôn thành Tổ dân phố trên địa bàn phường; Nghị quyết về việc giao tổng biên chế cán bộ, công chức, viên chức, số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị công lập năm 2025 của phường Ba Đồn.

- Tại kỳ họp giải quyết công việc phát sinh đột xuất diễn ra vào ngày 29/10/2025, Ban thẩm tra 01 Nghị quyết HĐND phường về việc giao bổ sung số lượng người hưởng lương từ ngân sách Nhà nước của các đơn vị sự nghiệp giáo dục trực thuộc UBND phường Ba Đồn; Ban đề nghị việc giao biên chế phải đảm bảo nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu hoạt động của các trường học trong giai đoạn tới, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương và Nghị quyết của cấp trên.

- Tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025: Ban Văn hóa- Xã hội phối hợp Ban Kinh tế- Xã hội thẩm tra 02 Báo cáo, cụ thể: Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2025, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Báo cáo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn năm 2026 – 2030; chủ trì thẩm tra 03 dự thảo Nghị quyết, gồm: Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn năm 2026 – 2030; Nghị quyết về giao lại số lượng người hưởng lương ngân sách nhà nước đối với giáo viên hợp đồng theo Nghị định 111 ở các đơn vị sự nghiệp giáo dục trực thuộc Ủy ban nhân dân phường.

3. Hoạt động giám sát

3.1. Giám sát thường xuyên.

Tiếp tục tăng cường chức năng giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước và việc tổ chức triển khai thực hiện các nghị quyết HĐND phường trên địa bàn, giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh. Giám sát việc quản lý các cơ sở tôn giáo, công tác y tế, giáo dục, công tác đảm bảo ANTT, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của cấp trên triển khai về địa phương, việc chấp hành quy định của pháp luật và quy định địa phương của các tổ chức, cá nhân trong địa bàn. Theo dõi việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực phụ trách, theo dõi việc tiếp dân của đại biểu HĐND; thực hiện giám sát thường xuyên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền của Ban.

Phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường, Văn phòng HĐND & UBND phường giám sát các nghị quyết của HĐND phường ban hành từ khi sáp nhập. Ban VH - XH HĐND đã hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ; giám sát việc triển khai và thực hiện nghị quyết HĐND của UBND phường và các ban, ngành, đoàn thể. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cử tri thực hiện các nghị quyết của HĐND phường, dưới sự chỉ đạo, điều hành của Thường trực HĐND phường đôn đốc các đại biểu hoạt động theo đúng chức trách, nhiệm

vụ được giao. Tập trung triển khai việc thực hiện chương trình công tác năm 2025 và các nghị quyết của HĐND phường.

Ngoài các cuộc giám sát chuyên đề, Thường trực HĐND phường đã phân công các Ban của HĐND phường giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND phường; giám sát những vấn đề nổi cộm được cử tri và Nhân dân quan tâm. Thông qua việc giám sát thường xuyên hoạt động của các phòng, đơn vị đã có tác động tích cực trong việc giải quyết những vấn đề cấp thiết, ảnh hưởng đến đời sống hàng ngày của cử tri và Nhân dân trên địa bàn.

3.2. Giám sát chuyên đề

Ban Văn hóa - Xã hội đã tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề theo chương trình công tác đề ra, cụ thể: Giám sát công tác tuyển sinh năm học 2024- 2025, 2025 - 2026 đối với các trường Tiểu học trên địa bàn phường. Qua giám sát công tác tuyển sinh tại các trường Tiểu học trên địa bàn triển khai cơ bản đúng quy định, công khai, minh bạch, đảm bảo quyền học tập của học sinh; qua giám sát đã chỉ ra những hạn chế để khắc phục trong thời gian tới, như: Chưa triển khai tuyển sinh trực tuyến, sự mất cân đối sĩ số giữa các trường; tình trạng tuyển sinh trái tuyến gia tăng ở một số trường gây khó khăn về cơ sở vật chất; một số trường cần nâng cao chất lượng dạy và học, xây dựng hình ảnh của nhà trường để thu hút và tạo niềm tin của phụ huynh trong khu vực trên địa bàn. Đoàn giám sát đã gửi báo cáo kết quả đến các đơn vị được giám sát để thực hiện kết luận; phát huy những ưu điểm, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm mà Đoàn chỉ ra; tiếp tục tổ chức thực hiện đầy đủ và nghiêm túc quy trình tuyển sinh theo đúng quy định của ngành, bảo đảm công khai, minh bạch; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chú trọng đổi mới phương pháp dạy học, xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, an toàn và hiệu quả.

4. Việc phối hợp với UBND và Ủy ban MTTQ phường

Tham mưu giúp Thường trực HĐND phối hợp với Lãnh đạo UBND phường và Chủ tịch Ủy ban MTTQ phường để giải quyết các công việc, tham dự các cuộc họp của UBND và Ủy ban MTTQ phường mời. Tập trung vào việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, theo nghị quyết các tháng trong quý trong năm của Đảng ủy, các nhiệm vụ của cấp trên chỉ đạo triển khai, phối hợp với lãnh đạo UBND phường triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo nghị quyết HĐND phường.

5. Thực hiện một số hoạt động khác

Năm 2025, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường đã tích cực nghiên cứu, đề xuất với Thường trực HĐND phường giải quyết một số vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp trong lĩnh vực văn hóa - xã hội. Phối hợp với UBND triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND phường về các lĩnh vực: giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội, thể dục, thể thao; khoa học, công nghệ, thông tin, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số,

quốc phòng, an ninh, dân tộc và tôn giáo. Thường trực Hội đồng nhân dân chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường xem xét, giải quyết theo thẩm quyền các nội dung của Ban Văn hóa - Xã hội đề xuất, nhằm bảo đảm việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường đúng quy định và tạo điều kiện thuận lợi cho Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao.

Các thành viên của Ban tham dự đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri tại các điểm theo quy định. Trưởng Ban, Phó Trưởng ban chuyên trách duy trì tốt chế độ họp Ban theo quy chế hoạt động; tham gia đầy đủ và tích cực đóng góp ý kiến tại các hội nghị, hội thảo do các cơ quan của Thường trực HĐND và UBND phường tổ chức; tích cực tham gia, phối hợp trong các hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND phường, Văn phòng HĐND và UBND phường, các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

III. Đánh giá chung

1. Thuận lợi:

Năm 2025, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, bảo đảm hoạt động chất lượng và hiệu quả, tập trung vào các vấn đề được đại biểu Hội đồng nhân dân và cử tri quan tâm. Các báo cáo thẩm tra của Ban bảo đảm chất lượng, có tính phản biện; nhận định, đánh giá toàn diện, sát đúng với tình hình thực tế của địa phương và quy định của pháp luật.

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân:

2.1. Tồn tại, hạn chế:

- Một số thành viên tham gia chưa đầy đủ các hoạt động giám sát, thẩm tra.
- Việc phân tích, đánh giá trong quá trình thẩm tra vẫn còn một số nội dung chưa đi sâu phân tích nguyên nhân.
- Công tác phối hợp giữa Ban Văn hóa - Xã hội và các cơ quan chuyên môn đôi lúc chưa thật chặt chẽ, đặc biệt trong việc chuẩn bị báo cáo, cung cấp số liệu phục vụ giám sát.
- Công tác nắm địa bàn, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri ở một số khu dân cư chưa toàn diện, việc phản ánh có khi chưa kịp thời.

2.2. Nguyên nhân:

- Việc triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp trong giai đoạn đầu có nhiều điểm mới về tổ chức bộ máy, phân công, phân cấp, phân quyền nên còn nhiều lúng túng.
- Khối lượng công việc kiêm nhiệm lớn, trải trên nhiều lĩnh vực, số lượng các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết của mỗi kỳ họp nhiều, liên quan đến

nhiều nội dung nên việc dành thời gian bám sát cơ sở, cho các hoạt động của Ban còn gặp khó khăn.

- Một số báo cáo, tài liệu gửi về Ban chưa đúng thời hạn quy định, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện nhiệm vụ.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2026:

1. Công tác tham mưu Thường trực HĐND phường:

- Chủ động tham mưu Thường trực HĐND xây dựng và ban hành chương trình công tác năm; kế hoạch giám sát thường xuyên và giám sát chuyên đề thuộc lĩnh vực văn hóa – xã hội.

- Tham mưu chuẩn bị nội dung thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết do UBND phường trình kỳ họp; bảo đảm đúng quy trình, đúng thời gian và đúng phạm vi, lĩnh vực phụ trách của Ban.

- Tham mưu Thường trực HĐND đề xuất nội dung trọng tâm để đưa vào chương trình giám sát hằng năm.

- Tham gia các hoạt động tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; thẩm tra các báo cáo về ý kiến, kiến nghị của cử tri để báo cáo Thường trực và chuyển đến UBND, các cơ quan liên quan xem xét giải quyết theo thẩm quyền.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của Ban:

- Xây dựng chương trình công tác năm 2026; xây dựng kế hoạch thẩm tra, kế hoạch giám sát và tổ chức thực hiện hoàn thành theo kế hoạch đề ra. Tiến hành giám sát chuyên đề theo kế hoạch đề ra đảm bảo quy trình, chất lượng, hiệu quả, xây dựng báo cáo kết luận nội dung giám sát đảm bảo chặt chẽ, khách quan, thực chất, có kiến nghị cụ thể.

- Tổ chức các hội nghị thẩm tra đối với báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp HĐND, bảo đảm rõ quan điểm, đúng trọng tâm. Đổi mới phương pháp thẩm tra: đi sâu phân tích bản chất vấn đề, đánh giá nguyên nhân, đề xuất giải pháp, tránh thẩm tra hình thức; chủ động nghiên cứu văn bản, nâng cao kiến thức chuyên môn trong các lĩnh vực văn hóa - xã hội.

- Chủ động triển khai các nội dung công việc liên quan đến cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

- Theo dõi việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực phụ trách; theo dõi việc tiếp dân của đại biểu.

- Tăng cường bám sát cơ sở, tiếp xúc trực tiếp với cử tri, nắm chắc tình hình dân sinh; thiết lập kênh thông tin nhanh giữa Ban với trưởng khu dân cư, tổ trưởng tổ dân phố để tiếp nhận kịp thời phản ánh của Nhân dân.

- Tăng cường phối hợp với UBND, các cơ quan chuyên môn, Mặt trận và các tổ chức đoàn thể nhằm nắm bắt kịp thời thông tin liên quan đến lĩnh vực văn hóa – xã hội.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ trong tổng hợp và phân tích tài liệu nhằm nâng cao hiệu suất làm việc.

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND phường Ba Đồn năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND phường, (để báo cáo)
- VP HĐND-UBND,
- Lưu: VT, Ban VH-XH.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN



Trần Thị Liên Anh